
NMPD ziņojums 
Krīzes vadības padomei



Situācijas raksturojums –
septembris - oktobris

0

20

40

60

80

100

120

140

160

Jauno gadījumu skaits Stacionēto skaits Prognoze Aizpildītās gultas

14.10.2020 Dienesta vajadzībām. Ziņojums NMPD. 2



Situācijas raksturojums oktobris

21 21 23 28 32 34
42 47 52

61

0

50

100

150

200

250

Hospitalizāciju skaits Saslimušo skaits Aizpildīto gultu skaits

Gultu skaits Lineārs (Saslimušo skaits) Lineārs (Aizpildīto gultu skaits)

14.10.2020 Dienesta vajadzībām. Ziņojums NMPD. 3



Situācijas attīstību raksturojošie parametri

1. Inficēto skaita pieauguma kopējā dinamika

2. Pozitīvo testu īpatsvars – kopējā incidence sabiedrībā

3. 10% no saslimušajiem nonāk stacionārā vecuma grupa līdz 55

4. 20% no saslimušajiem nonāk stacionārā vecuma grupa pēc 55

5. Nobīde kapacitāšu aprēķinam – 5. - 7., kad vidēji stacionē

6. Vidējais uzturēšanās laiks stacionārā 14 dienas

7. Kopējais gultu skaits

8. Izvēršamo gultu skaits

9. IT gultu skaits

10. Risks situācijas attīstības scenārijam laikā – vismaz 2 mēneši no šī brīža. 
Visticamāk – 5.

11. Paralēli noritošas gripas epidēmijas riski.

14.10.2020 Dienesta vajadzībām. Ziņojums NMPD. 4



5

9
18

27
36

45
54

63
72

81
90

99
108

117
126 126 126 126 126 126 126 126

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
10

20
30

40
50

60
70

80
90

100
110

120
130

140 141 142 143 144 145 146 147

0

20

40

60

80

100

120

140

160

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Dienas

9
18

27
36

45
54

63
72

81
90

99
108

117 121 125 129 133 137 141 145 149

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 15 17 19 21 23 25 27 29

10
20

30
40

50
60

70
80

90
100

110
120

130 136 142 148 154 160 166 172 178

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21Dienas

Prognoze Nr.1

Pieņēmums: 

100 pozitīvi Covid-19 gadījumi 

dienā; 

• no tiem 10% hospitalizēti; 

• vidēji smagie slimnīcā 2 

nedēļas

• smagie slimnīcā 4 nedēļas

Prognoze Nr.2

Pieņēmums: 

100 pozitīvi Covid-19 gadījumi 

no 1. līdz 14. dienai; no 15.dienas 

150 Covid-19 gadījumi dienā:

• no tiem 10% hospitalizēti; 

• vidēji smagie slimnīcā 2 

nedēļas

• smagie slimnīcā 4 nedēļas

Prognoze Nr.3

Pieņēmums: 

100 pozitīvi Covid-19 gadījumi 

no 1. līdz 13. dienai; no 14.dienas 

pieaugums par 10 Covid-19 

gadījumiem dienā:

no tiem 10% hospitalizēti; 

vidēji smagie slimnīcā 2 nedēļas

smagie slimnīcā 4 nedēļas



Prognoze Nr.1

14.10.2020 Dienesta vajadzībām. Ziņojums NMPD. 6

Pieņēmums: 

100 pozitīvi Covid-19 gadījumi dienā; 

• no tiem 10% hospitalizēti; 

• vidēji smagie slimnīcā 2 nedēļas

• smagie slimnīcā 4 nedēļas

Pieņēmums: 

100 pozitīvi Covid-19 gadījumi dienā; 

• no tiem 20% hospitalizēti; 

• vidēji smagie slimnīcā 2 nedēļas

• smagie slimnīcā 4 nedēļas



14.10.2020 Dienesta vajadzībām. Ziņojums NMPD. 7

Prognoze Nr.3
Pieņēmums: 

100 pozitīvi Covid-19 gadījumi no 1. līdz 13. dienai; no 

14.dienas pieaugums par 10 Covid-19 gadījumiem dienā:

• no tiem 10% hospitalizēti; 

• vidēji smagie slimnīcā 2 nedēļas

• smagie slimnīcā 4 nedēļas

Pieņēmums: 

100 pozitīvi Covid-19 gadījumi no 1. līdz 13. dienai; no 

14.dienoas pieaugums par 10 Covid-19 gadījumiem dienā:

• no tiem 20% hospitalizēti; 

• vidēji smagie slimnīcā 2 nedēļas

• smagie slimnīcā 4 nedēļas



Izaicinājumi un iespējas kapacitāšu risku vadībā
1. Samazināt saslimstību 

• augšupejoša līkne stacionēšanas rādītājos saglabāsies vēl 10 dienas, ja saslimstība 
apstātos

• Līkne sabremzēsies, ja saslimstība samazināsies, bet augšupeja turpināsies vēl vismaz 
20 dienas

• Gultu aizpildīšanās līkne būs stāvāk augšupejoša, ja saslimstība turpināsies esošajā 
tempā, nekā saslimstības līkne.

2. Samazināt kopējo hospitalizāciju skaitu 
• Vadlīnijas COVID hospitalizācijai
• Samazināt hospitalizācijas uz hronisko un aprūpes pacientu rēķina

3. Palielināt gultu kapacitāti
• Papildus izvēršamās gultas noteiktās slimnīcās
• Plūsmu organizēšana uz noteiktiem stacionāriem

4. Saīsināt stacionēšanās laiku jeb samazināt gultudienas
• Pacientu pārvešana uz zemāka līmeņa stacionāriem pēc infekciozā perioda beigām.

14.10.2020 Dienesta vajadzībām. Ziņojums NMPD. 8



Neatliekamās medicīniskās palīdzības slimnīcu 
kopējā gultu noslodze

* stacionāro gultu noslodze slimnīcām nedēļu griezumā norādīta sākot no 8.06. (grafikos attēlotas noslodzes izmaiņas pēc ārkārtējās situācijas atcelšanas)



Neatliekamās medicīniskās palīdzības slimnīcu 
infekciju/izolācijas boksu gultu noslodze

* stacionāro gultu noslodze slimnīcām nedēļu griezumā norādīta sākot no 8.06. (grafikos attēlotas noslodzes izmaiņas pēc ārkārtējās situācijas atcelšanas)



Neatliekamās medicīniskās palīdzības slimnīcu 
intensīvās terapijas (1., 2., 3. līmeņa) gultu noslodze

* stacionāro gultu noslodze slimnīcām nedēļu griezumā norādīta sākot no 8.06. (grafikos attēlotas noslodzes izmaiņas pēc ārkārtējās situācijas atcelšanas)



IAL nodrošinājums un IAL rezerves

Stacionārajām ārstniecības iestādēm un NMP dienestam, ņemot
vērā šo iestāžu sniegtos datus par IAL rezervēm, ir izveidotas IAL rezerves viduvēji 1 līdz 2 
mēnešiem atkarībā no IAL veida.

• Pēc š.g.15.septembra VAMOIC vairs nenodrošina centralizēti iegādāto resursu 
izsniegšanu, bet veic iepirkuma procedūru, lai Latvijā nodrošinātu divu mēnešu 
vajadzībām nepieciešamo resursu “drošības spilvenu”. 

• Iestādēm būtu nepieciešams savlaicīgi veikt iepirkumu procesus, lai nodrošinātu, ka tām 
ir pieejami nepieciešamie resursi savas darbības un drošības nodrošināšanai, kas 
paredzēti Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai.

• Lai lemtu par minēto resursu “drošības spilvena” izmantošanu ikdienas vajadzībām, 
nepieciešama pamatots apliecinājums, ka šādi resursi un arī citi normatīvo aktu noteiktās 
procedūras ir izvērtētas un šie resursi nav pieejami.

12



IAL nodrošinājums un IAL rezerves

NMP dienesta KMC aptaujā, kura notika no 6.-8. oktobrim, piedalījās 38 slimnīcas 
(31 NMP sniedzošā, piecas 1.līmeņa un divas specializētās (Aknīstes PNS un 
,,Ainaži” ).

Kopsavilkums: slimnīcu atbildes uz 4 pamatjautājumiem :

1.     Vai ir noslēgti līgumi ar komersantiem par resursu* iegādi? Jā: 26

2. Vai izmantojat Elektroniskās iepirkšanas sistēmu (EIS) resursu* iegādei? Jā: 37,  
Nē:1 (Ogre)

3. Vai pēdējo divu mēnešu laikā esat saskārušies ar situāciju, ka resursu piegāde 
neiekļaujas līgumā paredzētajā piegādes termiņā? Jā: 14

4. Ja piegāde nenotiek paredzētajā laikā, kāds ir aptuvenais kavēšanās termiņš? 
Piegādes traucējumi sākot no 1 nedēļas līdz pat vairākiem mēnešiem 
(Jēkabpils slimnīca)

14.10.2020 Dienesta vajadzībām. Ziņojums NMPD. 13



IAL nodrošinājums un IAL rezerves

14.10.2020 Dienesta vajadzībām. Ziņojums NMPD. 14

Nr.p.k. Respiratori Ķirurģiskās maskas Halāti/ virsvalki Priekšauti Nesterilie cimdi

1 1-2 mēnešiem Aptuveni 2 nedēļām Mazāk kā mēnesim Vairāk kā mēnesim Aptuveni 3 nedēļām

2 Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Aptuveni nedēļai 2-3 nedēļām Vairāk kā mēnesim

3 Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem 1-2 mēnešiem Mazāk kā mēnesim 3 nedēļām

4
Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem 1-2 mēnešiem 2 mēnešiem 1 mēnesim

5 Mazāk kā nedēļai Mazāk kā mēnesim Mazāk kā mēnesim 1- 2 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem

6 Ilgāk par 3 mēnešiem Aptuveni 2 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem 2-3 mēnešiem

7 Ilgāk par 3 mēnešiem Aptuveni 2 mēnešiem 2-3 mēnešiem Aptuveni 2 mēnešiem 1-2 mēnešiem

8 Mēnesim Aptuveni 2 mēnešiem Aptuveni 2 nedēļām Ilgāk par 3 mēnešiem 1-2 mēnešiem

9 Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem 1-2 mēnešiem

10 Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem 1-2 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem 1-2 mēnešiem
11 Ilgāk par 3 mēnešiem 2-3 mēnešiem Aptuveni 2 nedēļām Vairāk kā mēnesim Ilgāk par 3 mēnešiem

12 Mēnesim Mēnesim Mazāk kā mēnesim Vairāk kā mēnesim Mazāk kā mēnesim

13 Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem

14 Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Aptuveni 2 mēnešiem

15 2 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Aptuveni 2 mēnešiem

16 Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem 2-3 mēnešiem

17 Ilgāk par 3 mēnešiem 1-2 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem

18 Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem 1-2 mēnešiem 1 mēnesim Ilgāk par 3 mēnešiem

19 Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem 3 nedēļām

20 Ilgāk par 3 mēnešiem Aptuveni 2 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem 2-3 mēnešiem

21 3 nedēļām Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem 2-3 mēnešiem

22 Ilgāk par 3 mēnešiem Aptuveni 2 mēnešiem Aptuveni nedēļai 1 mēnesim 1-2 mēnešiem

23 Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem 2-3 mēnešiem

24 Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem 1-2 mēnešiem Aptuveni 2 mēnešiem Vairāk kā mēnesim

25 Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem

26 Ilgāk par 3 mēnešiem Aptuveni 2 mēnešiem 1-2 mēnešiem 2-3 mēnešiem 2-3 mēnešiem

27 Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem

28 Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem

29 Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem 1 mēnesim Vairāk kā mēnesim

30 Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem Ilgāk par 3 mēnešiem 1 mēnesim

IAL nodrošinājums un IAL rezerves slimnīcās


